SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 616, DE 2024

Requer a tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 76/2020 com o Projeto de Lei
5.178/2020.

AUTORIA: Senador Chico Rodrigues (PSB/RR)

Página da matéria

Avulso do RQS 616/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165217

Gabinete do Senador Chico Rodrigues

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 76/2020 (e demais matérias que tramitam em

conjunto) com o PL 5178/2020, por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O PL 76/2020, de minha autoria, cria e regulamenta as profissões

de Cuidador de Pessoa Idosa, Cuidador Infantil, Cuidador de Pessoa com

Deficiência e Cuidador de Pessoa com Doença Rara. No mesmo sentido, o PL

5178/2020, de autoria do Senador Paulo Paim, objetiva, de forma mais abrangente,

a regulamentação da profissão de cuidador social de pessoa.

Por se tratarem de proposições com o objetivo de regular a mesma

matéria, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado Federal,

solicitamos a tramitação conjunta.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Chico Rodrigues
(PSB - RR)

S
F

/
2

4
9

2
0

.
2

0
5

0
6

-
1

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00616/2024
RQS

Avulso do RQS 616/2024   [2 de 2]